1990 (Código de Defesa do Consumidor); 

2.4. Todas as despesas inerentes à execução do objeto contratado serão inteiramente de 
responsabilidade da CONTRATADA. 

E 

Pela efetiva execução do objeto contratado, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor 
total de R$ 180.083,00 (cento e oitenta mil e oitenta e três reais), a ser realizado por meio de 
depósito/transferência bancária em conta em nome da CONTRATADA, estando incluso neste 
preço todos os custos, tais como impostos, taxas, e todas as demais necessárias para a plena 
execução do contrato. 

3.1. O pagamento será realizado em conformidade com o Item 8 do Termo de Referência;

[...]

EXTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00412026 - FSVC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO No 006/2026 

OBJETO: MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (FIOS CIRURGICOS). 
CONTRATADO: ARTES QUÍMICAS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ N° 10.212.988/0001-06, VALOR TOTAL R$ 77.307,12 (setenta e sete 
mil-e trezentos e sete reais e doze centavos). FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 75, III, da Lei 
14.133/2021; VIGÊNCIA: 12 MESES; RATIFICAÇÃO: 22 de janeiro de 2026. 

AUTORIDADE COMPETENTE 
Ceres Neide Almeida Costa 

Diretora Geral. 

RESUMO DO CONTRATO N° 002-2212026 - SEMGI

[...]

(desjejum), para atender às demandas do DESERG e TIRO DE GUERRA, junto à Secretaria 
Municipal de Gestão e Inovação - SEMGI. 

Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal de Gestão e Inovação - SEMGI: Atividade: 2.107 e 
2.130; Elemento: 33.90.30.00; Subelemento: 02000; Fonte de Recurso: 500. 

VALOR TOTAL: 180.083,00 (cento e oitenta mil e oitenta e três reais) 
VIGÊNCIA: 13/01/2026 até 31/12/2026. 
Processo Administrativo GEP n°: 178864/2025 

RODRIGO CARDOSO BULHÕES 
Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária 

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
01412023 SMS 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 014/2023 SMS, decorrente do Processo